14. Responderuntque ei Zares uxor ejus, et cæteri amici: Jube parari excelsam trabem habentem altitudinis quinquaginta cubitos, et die manē regi ut appendatur super eam Mardocheus, et sic ibis cum rege lætus ad convivium. Placuit ei consilium, et jussit excelsam parari crucem.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — BASILICAM, palatium (1).

(1) VERS. 1. — INDUTA EST . . . REGALIBUS VESTIMENTIS, וְתַרְבִּישׁ מַלְכוּתָא, et induit se Esther regno, h. e. veste regis. Ellipsis nominis relati (nempe vestim.) Similis locutio: *Induit se sacco et cinere*, i. e. vestimento cinere consperso. Sic dormire mortem, pro somnum mortis. Indumento regis, i. e. quod erat symbolum regis majestatis. Circumciara est gloria sua, vel, splendorem suum induit, Ovidius: *Auriferum culta.*

IN ATRIO HOMES REGIS, i. e., tabernaculi regis ex aulæis sericis vel aureis, etc., in quo rex residebat.

CONTRA BASILICAM REGIS. Hebr., contra domum regis, Mar. E regione portæ quæ in basilicam ingrediebantur. Basilica hic vocatur aula regis, post intimum regis cubiculum, quod Esther non est ingressa, sed tantum atrium interius illi vicinum, ita ut à rege in cubiculo consistente posset conspici.

SEDIBAT SUPER SOLIUM SUUM, insidebat solio regni sui; molim, solio regio suo. Alium in מַלְכוּתָא non regitur ab illa ipsa voce, sed à præced. כִּסֵּא, ut Psal. 2, 6, super Tzionem montem קִדְשׁי sanctum meum; non, montem sanctitatis mee. (Synopsis.)

Paulo post additur quod eodem die regem vocaverit Esther ad suum convivium. Oportet hæc occasione, quomodo cum hoc consi-

viennent encore au festin que je leur ai préparé; et demain je déclarerai au roi ce que je souhaite.

9. Aman sortit donc ce jour-là content et plein de joie; et ayant vu que Mardochee, qui était assis devant la porte du palais, non seulement ne s'était pas levé devant lui, mais ne s'était pas même remué de la place où il était, il en conçut une grande indignation;

10. Et, dissimulant sa colère, il retourna chez lui, et il fit assembler ses amis avec sa femme Zares.

11. Et il leur représenta quelle était la grandeur de ses richesses, le grand nombre de ses enfants, et cette haute gloire où le roi l'avait élevé au-dessus de tous les grands et de ses officiers.

12. Et après, il dit: La reine Esther n'a invité aucun autre que moi au festin qu'elle a fait au roi, et je dois encore demain dîner chez elle avec le roi;

13. Mais quoique j'aie tous ces avantages, je croirai n'avoir rien, tant que je verrai le Juif Mardochee demeurer assis devant la porte du palais du roi.

14. Zares, sa femme, et tous ses autres amis lui répondirent: Faites dresser une potence fort élevée, qui ait cinquante coudées de haut; et dites au roi demain matin qu'il y fasse pendre Mardochee; et vous irez ainsi plein de joie au festin avec le roi. Ce conseil lui plut; et il ordonna qu'on préparât une haute potence.

CONSISTORIO PALATII. Hebr., Chald. et Septuag., in domo regis.

stat id quod dicitur capite precedenti, ipsam simul cum populo Judæico jejunaturam tribus diebus et tribus noctibus? Nam si tertio die regem invitavit ad convivium, igitur eo die non jejunavit. An forte dicendum quod Esther non tunc triduum jejunaverit, sed reliquis adhuc jejunantibus, ipsa sit ingressa ad regem, ut mature consuleret saluti Judæorum; sed id non apparet, quia nondum eo die propositi petitionem suam regi, sed distulit in diem sequentem. Quare non est improbabilis sententia eorum qui respondent hoc jejuniū dici triduanum per synochæon, quæ Junium istud inceptum à principio primæ diei, et consummatum toto die secundo, demum solum sit in prædio vel respectu diei tertii, ita ut toto illo tempore nihil comederet. Sic enim dicitur capite precedenti v. 46: *Non comedatis, et non bibatis tribus diebus et tribus noctibus, sed synochæon accipitis.* Et hæc expositio adjuvat nos ad intelligendum illud Matth. cap. 12: *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit et Filius hominis in ventre terre tribus diebus et tribus noctibus.* Nempe, intelligendo de tempore quo int. Christus in sepulchro et limbo, à foris sextæ usque ad Pascha manet. (Estius.)

VERS. 13. — SEDENTEM ANTE FORAS REGIAS (1); non audeat fateri planè morbum

VIVUM CUM REGE, PRÆTER ME. Reges Persarum soli vesci solebant; interdum convivas adhibebant maritima et uxores. Artaxerxes fratres adfecti, quod tamen eorum nomen et singulare notandum est. Cum aliquando Artaxerxes ad convivium venisset Tamarum Grotensem, vel, ex aliis, Estimum Gorynium, ea res opimatates offendit, cum is honores nisi necessarios regis delereat. Vetus Latina Versio fert Amannum redisse in domum suam post cenam, trece aut hominibus stipatum, à quibus colebatur, Mardocheo hunc illi honorem exhibere recusante. (Calmet.)

(1) Non sciebat Aman Estheri Mardocheum tam propinquum; et sciebat mortem non meritum. Erat Aman talis qualem scriptor Octavius Herodotus ob oculos posuit:

*Culci hic reges, cæcet ut omnes,
Pœritique aliquis, nullumque levat.
Tantùm ut nocet caput esse potens.*

Egregia et rara illa laus in Seneeca consolatione ad Polybium: Nemo potentiam ejus injuria sensit. (Grotius.)